

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các dự án điện trong Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII điều chỉnh trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Thực hiện Văn bản số 4140/BCT-ĐL ngày 05/6/2026 của Bộ Công Thương về việc đơn đốc triển khai các dự án điện trong Điều chỉnh Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (*Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII*), Kế hoạch thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 điều chỉnh (*Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII điều chỉnh*); Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các Sở, ban ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt đồng bộ và kịp thời các nội dung theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh<sup>1</sup>, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 768/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII, Quyết định số 1509/QĐ-BCT ngày 30/5/2025 của Bộ Công Thương phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII điều chỉnh và Quyết định số 2832/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 của UBND tỉnh Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Xây dựng lộ trình tổ chức thực hiện để sớm triển khai đầu tư các dự án điện đáp ứng nhu cầu sử dụng điện phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, đảm bảo điện đi trước một bước; góp phần tăng trưởng sản xuất công nghiệp và xây dựng nhằm phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng kinh tế 2 con số trong thời gian tới.

- Xác định cụ thể các bước để hoàn thiện các thủ tục có liên quan bảo đảm đủ điều kiện lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án điện theo quy định. Quy định trách nhiệm thực hiện của các Sở, ban ngành và địa phương có liên quan trong việc thực hiện các thủ tục để phát triển các dự án điện trên địa bàn tỉnh. Đảm bảo các dự án sớm đưa vào vận hành phát điện góp phần quan trọng để đạt được mục tiêu tăng trưởng kinh tế ở mức hai con số trong giai đoạn 2026 - 2030 theo yêu cầu của Chính phủ.

<sup>1</sup> UBND tỉnh đã chỉ đạo tại: Công văn số 806/UBND-XDCT ngày 23/7/2025; Công văn số 2668/UBND-XDCT ngày 28/8/2025; Công văn số 2960/UBND-XDCT ngày 05/9/2025; Công văn số 4451/UBND-XDCT ngày 04/10/2025; Công văn số 4790/UBND-XDCT ngày 10/10/2025; Công văn số 812/UBND-XDCT ngày 20/01/2026.

## 2. Yêu cầu

**2.1.** Giao các Sở, ban ngành có liên quan và các địa phương triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung thuộc trách nhiệm của tỉnh theo yêu cầu tại Văn bản số 4140/BCT-ĐL ngày 05/6/2026 của Bộ Công Thương; tiếp tục thực hiện đồng bộ các nội dung để hoàn thành nhiệm vụ triển khai các dự án năng lượng<sup>2</sup> theo Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 23/10/2025 của Tỉnh ủy Gia Lai, Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2025-2030.

**2.2.** Tuyệt đối không để xảy ra chông chéo quy hoạch giữa công trình điện và các công trình khác dẫn đến các dự án điện phải điều chỉnh dự án nhiều lần ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện.

**2.3.** Đối với các dự án điện đã được phê duyệt trong Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII: Khẩn trương triển khai các thủ tục thuộc thẩm quyền để tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét chấp thuận chủ trương đầu tư, lựa chọn nhà đầu tư các dự án nguồn và lưới điện bảo đảm tiến độ đề ra tại quy hoạch, đặc biệt các dự án có thời gian triển khai nhanh như năng lượng tái tạo và lưới điện đấu nối đồng bộ.

**2.4.** Đối với các dự án đang triển khai thi công: Chính quyền địa phương nơi có dự án đi qua hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho chủ đầu tư và nhà thầu trong quá trình thi công xây dựng công trình, bảo đảm tiến độ vận hành các dự án điện.

**2.5.** Đối với các dự án không triển khai hoặc chậm triển khai: Kiên quyết xử lý đối với chủ đầu tư các dự án không bảo đảm tiến độ theo quy hoạch, không để ảnh hưởng đến bảo đảm cung ứng điện quốc gia. Trường hợp các dự án đã được phê duyệt quy hoạch nhưng không triển khai, đề nghị rà soát, nghiên cứu, đề xuất phương án thay thế bằng dự án khả thi hơn (*nếu cần thiết*).

**2.6.** Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai và làm việc với các chủ đầu tư để được tháo gỡ khó khăn, vướng mắc bảo đảm tiến độ vận hành các dự án nguồn điện và lưới điện trên địa bàn.

**2.7.** Chủ động phối hợp, tham mưu làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan để được hướng dẫn, tháo gỡ đối với các kiến nghị, vướng mắc liên quan đến Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đấu thầu, Luật Đất đai, Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội... để sớm triển khai, bảo đảm tiến độ các dự án.

**2.8.** Tiếp tục rà soát các vấn đề còn khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan để báo cáo, kiến nghị và đề xuất giải pháp thực hiện đối với cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

---

<sup>2</sup> Quyết định số 325/QĐ-SCT ngày 12/12/2025 của Ban hành kế hoạch chương trình hành động của Đảng ủy UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Gia Lai nhiệm kỳ 2025-2030

**2.9.** Tập trung triển khai các dự án điện, bảo đảm tiến độ theo quy hoạch được duyệt và chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và pháp luật trong trường hợp để các dự án chậm trễ tiến độ so với quy hoạch, kế hoạch được duyệt.

**2.10.** Coi việc triển khai thực hiện các dự án điện trên địa bàn tỉnh là nhiệm vụ chính trị hàng đầu và là tiêu chí quan trọng đánh giá mức độ hoàn thành công việc của các sở, ban ngành và chính quyền địa phương cấp xã.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Công Thương**

- Tiếp tục rà soát, cập nhật đầy đủ thông tin các dự án nguồn và lưới điện được xác định trong Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII điều chỉnh vào Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh điều chỉnh và các quy hoạch có liên quan, bảo đảm phù hợp với nội dung, quy mô phân bổ công suất tăng thêm trong Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII điều chỉnh để làm cơ sở triển khai các dự án đầu tư theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp đẩy nhanh việc thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính trong đầu tư xây dựng các dự án nguồn điện và lưới điện như: Báo cáo nghiên cứu khả thi, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở, kiểm tra công tác nghiệm thu, phòng cháy chữa cháy.

- Đối với các dự án năng lượng đã lựa chọn nhà đầu tư: Phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng; chủ động phối hợp với các chủ đầu tư thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, di dân, tái định cư cho các dự án nguồn điện, lưới điện theo quy định.

### **2. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát, tham mưu điều chỉnh bổ sung, cập nhật các dự án nguồn điện, lưới điện vào Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh theo quy định; Rà soát, xác định cụ thể hình thức lựa chọn nhà đầu tư đối với từng loại dự án nguồn điện và lưới điện theo quy định pháp luật về đầu tư, đất đai, đấu thầu và các Nghị quyết đặc thù của Quốc hội và các quy định có liên quan để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các thủ tục lựa chọn nhà đầu tư các dự án nguồn điện, lưới điện đảm bảo theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

### **3. Sở Xây dựng**

Chủ trì, tiếp tục hướng dẫn các địa phương để tổ chức lập quy hoạch chung xã, phường; quy hoạch đô thị và nông thôn nhằm bổ sung, cập nhật các dự án

nguồn điện, lưới điện trong quá trình thẩm định, trình phê duyệt các đồ án quy hoạch chung xã, quy hoạch đô thị và nông thôn theo quy định của pháp luật hiện hành; thường xuyên cập nhật, rà soát các quy hoạch khác nhằm tránh chồng lấn quy hoạch điện lực đã được phê duyệt.

#### **4. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

Chủ trì, tiếp tục hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan rà soát, bổ sung các dự án nguồn điện, lưới điện vào Danh mục công trình, dự án Nhà nước thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng; Danh mục công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng, đất rừng sản xuất và các quy hoạch có liên quan để trình thẩm định, phê duyệt theo quy định; thực hiện các thủ tục về đất đai, chuyển mục đích sử dụng đất, mục đích sử dụng rừng, ... theo quy định; Chủ động rà soát các quy định tại Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội và các quy định có liên quan để hướng dẫn triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án nguồn điện và lưới điện đảm bảo theo quy định (*Lưu ý hướng dẫn các bước thực hiện theo các nội dung phù hợp với các bước triển khai dự án theo đúng quy định của pháp luật hiện hành nhằm rút ngắn thời gian thực hiện dự án*).

#### **5. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh**

Tiếp tục phối hợp rà soát Quy hoạch chung Khu kinh tế, Khu Công nghiệp để cập nhật các khu vực đề xuất phát triển các dự án nguồn điện, lưới điện được đầu tư trong các Khu Kinh tế, Khu Công nghiệp; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn nhà đầu tư các dự án nguồn điện, lưới điện thuộc phạm vi quản lý.

#### **6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, và Cảnh vụ Hàng hải Quy Nhơn**

Cung cấp các thông tin liên quan theo thẩm quyền trong quá trình triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư phát triển các dự án điện gió, điện mặt trời, đề xuất, giải quyết kịp thời các nội dung công việc có liên quan.

#### **7. Công an tỉnh**

Phối hợp, thực hiện các nội dung có liên quan trong việc hoàn thiện các thủ tục để đầu tư dự án điện gió, điện mặt trời theo chức năng nhiệm vụ được giao, đề xuất, giải quyết kịp thời các nội dung công việc có liên quan.

#### **8. UBND các xã, phường có công trình năng lượng**

Chủ trì, tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí quỹ đất để triển khai các dự án nguồn điện, lưới điện; rà soát cập nhật các dự án nguồn điện, lưới điện vào Quy hoạch chung, Danh mục công trình, dự án Nhà nước thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng, Danh mục công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng

phòng hộ, đất rừng đặc dụng, đất rừng sản xuất và các quy hoạch khác có liên quan trước khi trình thẩm định, phê duyệt; tích cực chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan và nhà đầu tư thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng cho các dự án nguồn điện, lưới điện theo quy định; tích cực hỗ trợ giải quyết vướng mắc theo thẩm quyền, tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư và nhà thầu trong quá trình thi công xây dựng công trình, bảo đảm hoàn thành các dự án điện theo đúng tiến độ đề ra.

### **9. Đối với Chủ đầu tư các dự án nguồn và lưới điện**

- Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về hành lang an toàn công trình điện trong nhân dân trước, trong và sau khi công trình đưa vào vận hành. Kịp thời cung cấp thông tin về tiến độ thực hiện dự án để địa phương chủ động thông tin đến người dân, hạn chế phát sinh khiếu nại, kiến nghị.

- Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ lựa chọn nhà thầu tư vấn, thi công xây dựng đảm bảo đủ điều kiện năng lực, kinh nghiệm để đưa các nhà máy vào vận hành sớm hơn từ 3 đến 6 tháng so với tiến độ trong Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII điều chỉnh được duyệt, đảm bảo quy trình, chất lượng; Phối hợp chặt chẽ với các sở ngành và địa phương để thực hiện các thủ tục và tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn (nếu có) trong quá trình triển khai các dự án điện. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo và đề xuất giải pháp xử lý hoặc giải pháp tháo gỡ nhằm đáp ứng tiến độ theo yêu cầu.

*(Bảng phân công nhiệm vụ thực hiện để triển khai hiệu quả các dự án nguồn điện và lưới điện trong giai đoạn 2026-2030 như Phụ lục đính kèm)*

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành, địa phương và đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được giao tại Mục II nêu trên đảm bảo theo tiến độ và các bước triển khai như Phụ lục kèm theo. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị chủ động báo cáo đề xuất UBND tỉnh (thông qua Sở Công Thương) xem xét chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương (Báo cáo);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: CT, TC, XD, NN&MT;
- BCH Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Cảng vụ Hàng hải Quy Nhơn;
- UBND các xã, phường;
- Cảng vụ Hàng hải Quy Nhơn;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, X1, X4.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Quế**